
2024학년도

금지초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.25)

(5차추경예산)

금지초등학교



금지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-25 예산액 465,253,000

제2024학년도 제4차 금지초등학교회계 추가경정예산 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 금463,093,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 금465,253,000원"으로 한다.

2윤영호 2025년 03월 17일 11시 22분 13초 전북특별자치도교육청 금지초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 금지초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 465,253 463,093 2,160 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,846 1.9

학생복지/교육격차 해소 0 81,247 17.5

기본적 교육활동 0 74,769 16.1

선택적 교육활동 2,160 84,889 18.2

교육활동 지원 0 106,120 22.8

학교 일반운영 0 109,382 23.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,160 441,675 94.9

자체수입 학부모부담수입 0 19,222 4.1

자체수입 행정활동수입 0 1,866 0.4

기타수입 전년도이월금 0 2,490 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 441,675 439,515 2,160

1.지방교육행정기관이전수입 441,675 439,515 2,160

1.교육비특별회계전입금수입 441,675 439,515 2,160

1.교육비특별회계전입금 441,675 439,515 2,160

1.학교운영비전입금 221,709 221,709 0

2.목적사업비전입금 219,966 217,806 2,160
(성립전_5추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 2,160,000원 * 1개교 =
2,160,000

2.자체수입 21,088 21,088 0

1.학부모부담수입 19,222 19,222 0

1.수익자부담수입 19,222 19,222 0

1.급식비 19,222 19,222 0

1.급식비 19,222 19,222 0

2.행정활동수입 1,866 1,866 0

1.사용료및수수료 151 151 0

1.사용료및수수료 151 151 0

1.사용료 151 151 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 1,715 1,715 0

1.이자수입 1,014 1,014 0

1.이자수입 1,014 1,014 0

2.기타행정활동수입 701 701 0

1.기타행정활동수입 701 701 0

3.기타수입 2,490 2,490 0

1.전년도이월금 2,490 2,490 0

1.순세계잉여금 2,490 2,490 0

1.순세계잉여금 2,490 2,490 0

1.순세계잉여금 2,490 2,490 0
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2024학년도 세입예산명세서

세입합계 465,253 463,093 2,160
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,846 8,846 0

1.기타 교직원보수 1,500 1,500 0

1.교직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,346 7,346 0

1.교직원역량강화 2,275 2,275 0

1.[초]직무연수 2,275 2,275 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

2.교직원복지 5,071 5,071 0

1.[초]동호회지원 1,270 1,270 0

1.교직원복지비 1,270 1,270 0

2.[초]교직원문화행사 630 630 0

1.교직원복지비 630 630 0

3.[유]교직원맞춤형복지비 1,425 1,425 0

1.맞춤형복지비 1,425 1,425 0

4.[초]학교자치활성화 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

5.[초]피복지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

6.[초]교원안심서비스 396 396 0

1.교직원복지비 396 396 0

2.학생복지/교육격차 해소 81,247 81,247 0

1.급식 관리 46,526 46,526 0

1.학교급식운영 46,526 46,526 0

1.[초]급식재료구입비 35,562 35,562 0

1.급식용식재료비 35,562 35,562 0

2.[초]급식운영비 9,103 9,103 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,103 5,103 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.[초]대체인건비 1,861 1,861 0

1.기간제근로자인건비 1,861 1,861 0

2.보건관리 13,274 13,274 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,192 4,192 0

1.[초]학생건강검사 132 132 0

1.학생복지비 132 132 0

2.[초]보건실운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

3.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고][초]흡연예방사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]교직원건강검사비 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

2.학교환경위생관리 9,082 9,082 0

1.[초]먹는물관리 2,285 2,285 0

1.일반수용비 2,285 2,285 0

2.[초]공기질측정 5,547 5,547 0

1.일반수용비 5,547 5,547 0

3.[초]방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.학생복지 21,447 21,447 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 19,447 19,447 0

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 2,997 2,997 0

1.교육운영비 2,997 2,997 0

3.[초]통학차량(임차)운영 14,019 14,019 0

2.일반수용비 4,619 4,619 0

3.연료비 9,400 9,400 0

4.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,231 1,231 0

1.공무직인건비 1,231 1,231 0

5.[초]전북에듀페이운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 74,769 74,769 0

1.교과 활동 44,995 44,995 0

1.교과활동지원 13,731 13,731 0

1.[초]학습준비물구입 880 880 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학습준비물 640 640 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,016 4,016 0

1.교육운영비 4,016 4,016 0

3.[초]보결수업관리 3,960 3,960 0

1.기타수당 3,960 3,960 0

4.[초]보충과정운영 2,700 2,700 0

1.기타수당 2,580 2,580 0

2.교육운영비 120 120 0

5.[초]기초학력지도 2,175 2,175 0

1.교육운영비 2,075 2,075 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 923 923 0

2.비품구입비 277 277 0

4.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.유치원 교과활동 24,464 24,464 0

1.[유]교과운영 12,309 12,309 0

1.기타수당 80 80 0

2.일반수용비 7,120 7,120 0

3.교육운영비 4,109 4,109 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]각종행사활동 3,350 3,350 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]현장체험학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[유]유아학비지원 7,105 7,105 0

1.교육운영비 7,105 7,105 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 29,774 29,774 0

1.자율활동 8,952 8,952 0

1.[초]학생회활동지원 1,532 1,532 0

1.교육운영비 1,477 1,477 0

2.학생복지비 55 55 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]체육대회 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

5.[초]학교특색사업 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

6.[초]다문화체험 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,976 1,976 0

2.목적사업업무추진비 190 190 0

3.비품구입비 334 334 0

2.현장체험학습활동 18,722 18,722 0

1.[초]수학여행 13,990 13,990 0

1.여비 3,819 3,819 0

2.교육운영비 10,171 10,171 0

2.[초]현장학습 4,732 4,732 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 4,432 4,432 0

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 800 800 0

1.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 84,889 82,729 2,160

1.방과후학교 운영 78,813 76,653 2,160

1.방과후학교운영 7,210 7,210 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]특수교육대상자방과후운

영
2,900 2,900 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]늘봄학교운영 2,810 2,810 0

1.교육운영비 2,810 2,810 0

2.돌봄교실운영 11,622 11,622 0

1.[초]돌봄교실운영 11,622 11,622 0

1.기간제근로자인건비 960 960 0

3.교육운영비 10,662 10,662 0

3.유치원방과후과정운영 59,981 57,821 2,160

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
6,750 6,750 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

3.기간제근로자법정부담금 30 30 0

2.[유]유치원시간제방과후기간

제교사인건비
45,778 43,618 2,160

1.기간제교원인건비 41,961 39,801 2,160
(성립전_5추)인건비 : 2,160,000원*1명*1

회=
2,160,000

2.기간제교원법정부담금 3,817 3,817 0

3.[유]유아학비지원(방과후과

정)
2,973 2,973 0

1.교육운영비 2,973 2,973 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]방과후과정 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0

2.독서활동 5,576 5,576 0

1.독서활동운영 5,576 5,576 0

1.[초]도서구입 5,136 5,136 0

1.교육운영비 210 210 0

2.도서구입비 4,926 4,926 0

2.[초]도서관운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]학교민주시민교육 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 106,120 106,120 0

1.교무업무 운영 3,980 3,980 0

1.교무학사운영 3,980 3,980 0

1.[초]교무학사운영 930 930 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 330 330 0

2.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]환경정리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

4.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 1,300 1,300 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학교폭력예방학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 4,040 4,040 0

1.정보화실운영 4,040 4,040 0

1.[초]학교정보화지원 4,040 4,040 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.교육여건 개선 96,800 96,800 0

1.교육환경개선 96,800 96,800 0

1.[초]PC구입 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0

2.[초]사무용비품구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]태양광가로등 설치 24,000 24,000 0

1.비품구입비 24,000 24,000 0

4.[초]스마트칠판 구입 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

5.[초]교실환경개선(바닥난방

등)
30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

6.[초]관사환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

7.[초]돌봄교실환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,729 3,729 0

2.비품구입비 1,271 1,271 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 109,382 109,382 0

1.학교기관 운영 46,927 46,927 0

1.부서기본운영 25,640 25,640 0

1.[초]교장실운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,040 19,040 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 13,560 13,560 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0

2.병설유치원기본운영 12,292 12,292 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,700 3,700 0

1.전기요금 3,500 3,500 0

2.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,872 4,872 0

2.일반수용비 4,872 4,872 0

3.[유]유치원운영 3,720 3,720 0

1.일반수용비 2,570 2,570 0

2.여비 640 640 0

3.교직원복지비 60 60 0

4.학생복지비 450 450 0

3.행정지원인력운용 8,995 8,995 0

1.[초]사회복무요원인건비 8,995 8,995 0

1.기간제근로자인건비 8,685 8,685 0

2.교직원복지비 310 310 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 60,755 60,755 0

1.학교시설장비유지 60,755 60,755 0

1.[초]공공요금및제세공과금 19,550 19,550 0

1.전기요금 11,546 11,546 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 6,504 6,504 0

2.[초]시설관리용역 10,779 10,779 0

1.일반수용비 10,779 10,779 0

3.[초]시설일반관리 23,614 23,614 0

1.기간제근로자인건비 1,427 1,427 0

2.일반수용비 22,187 22,187 0

4.[초]당직관리 3,190 3,190 0

1.일반수용비 3,190 3,190 0

5.[초]교육환경안전인증 3,622 3,622 0

1.일반수용비 3,622 3,622 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

세출합계 465,253 463,093 2,160
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